
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  9Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 674/2023-PGE.G., de 28 de setembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, a Consultora Jurídica Nazaré Maria Sá de Azevedo, matricula nº 
5190851/2, da PORTARIA Nº 434/2023-PGE.G., de 10.07.2023, publicada 
no DOE 35466 de 11.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 992636
PORTARIA Nº 677/2023-PGE.G., 29 de Setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Id. Funcional Gozo
Alexandre Augusto Lobato Bello 2022/2023 5077524/2 06.11 a 05.12.2023

Afonso do Socorro Maramaldo de Andrade 2022/2023 80845730/3 16.11 a 15.12.2023
Amadeu Chagas de Souza 2022/2023 5892369/2 16.11 a 15.12.2023

Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa 2022/2023 54183715/3 06.11 a 17.11.2023
Daniel Cordeiro Peracchi 2020/2021 55590268/2 16.11 a 30.11.2023

Diogo de Azevedo Trindade 2022/2023 54196755/1 06.11 a 20.11.2023
Gabriel Perez Rodrigues 2021/2022 5914177/2 06.11 a 15.11.2023

Giulliane Pinheiro Correa de Lima 2022/2023 5940558/1 16.11 a 30.11.2023
Igor Sérgio Oliveira Aguiar 2022/2023 5965502/1 20.11 a 01.12.2023

João Olegário Palácios 2021/2022 57223907/1 20.11 a 29.11.2023
Leonardo Cesar Macedo Vulcão 2021/2022 5915958/6 05.11 a 04.12.2023

Maria de Lourdes da Conceição de Almeida 2022/2023 3155609/1 16.11 a 15.12.2023
Nádia Socorro Castelo Oliveira Pereira 2022/2023 3155544/1 06.11 a 05.12.2023

Osvaldino Silva Júnior 2021/2022 5703573/1 01.11 a 30.11.2023
Paulo Augusto da Silva Soeiro 2022/2023 3280160/1 01.11 a 30.11.2023

Paulo Fernando Pinheiro Martins 2021/2022 55589376/1 05.11 a 14.11.2023
Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 2022/2023 55589783/1 06.11 a 20.11.2023

Roberta Ferreira da Silva 2022/2023 57202674/2 17.11 a 01.12.2023
Rodolpho Pedro de Castro Souza Filho 2021/2022 57234494/1 28.11 a 27.12.2023

Rosangela de Souza Martins 2022/2023 3152979/1 06.11 a 05.12.2023
Saritta Nicolly Damasceno Sousa 2018/2019 57205108/1 30.11 29.12.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 992736

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 660/2023-PGE.G. Belém, 27 de setembro de 2023 
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de licença saúde ao servidor, Wilson Nazareno 
da Silva Texeira, identidade funcional nº 2011050/ 1 , no período de 25 a 
26.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 992401

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 035/2022-SEAC

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº 035/2022-SEAC pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações.
Valor Global: R$4.945.181,40 (quatro milhões, novecentos e quarenta e 
cinco mil, cento e oitenta e um reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cidada-
nia Justiça e Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8818- Implementa-
ção das Usinas da Paz; Natureza da Despesa: 339037; Fonte do Recurso: 
01500000001; Detalhamento de Fonte: 006360 - Serviço de Limpeza; 
Ação: 284434 - Usipaz Jurunas; Plano Interno: 105USJ8818c; Valor: R$ 
1.648.393,80; Ação: 284437 - Usipaz Terra Firme; Plano Interno: 105US-
T8818c; Valor: R$ 1.648.393,80; Ação: 284438 - Unipaz Guamá; Plano 
Interno: 105USG8818c; Valor: R$ 1.648.393,80.
Data da assinatura: 26/09/2023.

Vigência: 26/09/2023 a 25/09/2024.
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - FABRICA ESPERAN-
ÇA, CNPJ nº 07.553.026/0001-06, com sede na Rua Antônio Barreto, 714, 
Bairro Umarizal, CEP 66.055-050, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 992549
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 039/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 039/2022-SEAC pelo período de 12 (doze) meses, e o 
acréscimo ao valor global do Contrato Administrativo 039/2022-SEAC no 
percentual aproximado de 16,34%, a fim de recompor o equilíbrio econô-
mico e financeiro da avença, em decorrência da Convenção Coletiva de Tra-
balho – SEAC x SINELPA, registrado no MTE sob o número PA000095/2023.
Fundamento: Art. 57, II, c/c art. 65, II, “d”, § 5º, ambos da Lei nº. 
8.666/93, e suas alterações.
Valor Global: R$ 1.237.314,96 (um milhão, duzentos e trinta e sete mil, 
trezentos e quatorze reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Und. Orçamentária: 760101 – Sec. Estratégica de 
Estado de Articulação e Cidadania; Função: 08 – Assistência Social; Sub-
função: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 
– Cidadania, Justiça e Direitos Humanos; Proj. Atividade: 8818 – Imple-
mentação das Usinas da Paz; Natureza Despesa: 339037; Fonte Recurso: 
01500000001 – Tesouro Estadual; Detalhamento da Fonte: Plano Interno: 
105USP8818c – Usina da Paz de Parauapebas; Ação: 284414; Plano In-
terno: 105UCC8818c – Usina Canaã dos Carajás; Ação: 284413. Data da 
assinatura: 29/09/2023.
Vigência: 30/09/2023 a 29/09/2024.
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.538.011/0001- 31, com sede na Passagem Dalva, Nº 
505, bairro Marambaia, CEP 66.615-080, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 992820
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 044/2022-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 044/2022-SEAC pelo período de 12 (doze) meses, e o 
acréscimo ao valor global do Contrato Administrativo 044/2022-SEAC no 
percentual aproximado de 5.92%, a fim de recompor o equilíbrio econô-
mico e financeiro da avença, em decorrência da Convenção Coletiva de 
Trabalho 2023 (data base JANEIRO 2023 - Registrada no MTE sob o n° 
PA000985/2022 e PA00066/2023).
Fundamento: Art. 57, II, c/c art. 65, II, “d”, § 5º, da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações.
Valor Global: R$ 1.903.338,48 (um milhão, novecentos e três mil, trezen-
tos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Und. Orçamentária: 760101 – Sec. Estratégica de 
Estado de Articulação e Cidadania; Função: 08 – Assistência Social; Sub-
função: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 
– Cidadania, Justiça e Direitos Humanos; Proj. Atividade: 8818 – Imple-
mentação das Usinas da Paz; Natureza Despesa: 339037; Fonte Recurso: 
01500000001 – Tesouro Estadual; Detalhamento da Fonte: 006361; Plano 
Interno: 105USP8818c – Usina da Paz de Parauapebas; Ação: 284414; 
Plano Interno: 105UCC8818c – Usina Canaã dos Carajás; Ação: 284413.
Data da assinatura: 29/09/2023.
Vigência: 10/11/2023 a 09/11/2024.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.433.469/0001-90, com sede na Passagem Major Eliezer Levy – Avenida 
Almirante Barroso, nº 205, bairro Souza, CEP: 66.613-155, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 992823
EXTRATO – 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 012/2021-SEAC
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato nº 012/2021-SEAC pelo período de 12 (doze) meses, e a re-
pactuação do contrato, em razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2023 
(data base JANEIRO-2023 - Registrada no MTE sob o n° PA000985/2022 
e PA00066/2023).
Fundamento: Art. 57, II, c/c art. 65, II, “d” e § 5º, ambos da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Valor Global: R$ 6.909.949,92 (seis milhões, novecentos e nove mil, nove-
centos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos).
Dotação Orçamentária: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 
422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 - Cidada-
nia, Justiça e Direitos Humanos; Projeto de Atividade: 8818 - Implementa-
ção das Usinas da Paz; Natureza da Despesa: 339037; Fonte do Recurso: 
01500000001; Detalhamento fonte: 6361; Ação: 273558; Plano Interno: 
105USA8818c – UsiPaz Icuí; Ação: 273558; Plano Interno: 105USC8818c – 
UsiPaz Cabanagem; Ação: 273558; Plano Interno: 105USM8818c – UsiPaz 
Marituba; Ação: 273558; Plano Interno: 105USB8818c – UsiPaz Benguí; 
Ação: 273558; Plano Interno: 105UST8818c – UsiPaz Terra Firme; Ação: 
273558; Plano Interno: 105USJ8818c – UsiPaz Jurunas; Ação: 273558; 
Plano Interno: 105USG8818c – UsiPaz Guamá.
Data da assinatura: 29/09/2023.
Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024.
Contratada: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.433.469/0001-90, com sede na Passagem Major Eliezer Levy – Avenida 
Almirante Barroso, nº 205, bairro Souza, CEP: 66.613-155, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 992824


